
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«77 » st/) 2023 г. № М - М/*,

г. Махачкала

О проведении I Республиканского конкурса «Будущий учитель»

В целях выявления и поддержки педагогически одарённых студентов, 
повышения престижа педагогических профессий, в рамках реализации Плана 
основных мероприятий по проведению в Республике Дагестан Года педагога 
и наставника в 2023 году, утвержденного Главой Республики Дагестана от 
1 февраля 2023 года, и Плана деятельности Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести I Республиканский конкурс «Будущий 

учитель» (далее - Конкурс) среди студентов, обучающихся на 2-4(5) курсах 
по педагогическим специальностям в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу.
2.2. Состав организационного комитета согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу.
3. Определить оператором проведения Конкурса Государственное 

бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования 
Республики Дагестан «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) (далее - Оператор).

4. Оператору Конкурса организовать:
4.1. Общую координацию проведения Конкурса среди студентов, 

обучающихся на 2-4(5) курсах по педагогическим специальностям в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального образования.



4.2. Сбор и техническую экспертизу конкурсных материалов 
участников, представленных на Конкурс.

4.3. Отбор победителей Конкурса и представление в Отдел развития 
профессионального образования и науки Минобрнауки РД списка 
победителей Конкурса на награждение.

5. Отделу развития профессионального образования и науки 
(Кунтуганова Д.А.):

5.1. Довести информацию о Конкурсе до сведения образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования Республики Дагестан.

5.2. Обеспечить награждение победителей по итогам Конкурса.
6. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования 
Республики Дагестан организовать:

6.1 Участие студентов, обучающихся на 2-4(5) курсах по 
педагогическим специальностям в вверенных образовательных организациях, 
в Конкурсе.

6.2. Своевременное направление Оператору конкурсных материалов 
для участия в Конкурсе.

7. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) обеспечить 
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение 
Конкурса и его результатов на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 

 

Утверждено  

приказом  Минобрнауки РД  

от  «17» октября 2023 г.  

№ 10-02-1022/23 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о I Республиканском конкурсе «Будущий учитель» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, условия участия, 

порядок проведения и подведения итогов I Республиканского конкурса 

«Будущий учитель» среди обучающихся образовательных организаций 

Республики Дагестан, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования по педагогическим специальностям  (далее  – 

Положение). 

1.2.  I  Республиканский конкурс  «Будущий учитель»  (далее – Конкурс) 

проводится во исполнение Плана деятельности Министерства образования и 

науки Республики Дагестан  и  Плана основных мероприятий по проведению в 

Республике Дагестан Года педагога и наставника в 2023 году, утвержденного 

Главой Республики Дагестана С.А. Меликовым от 1 февраля 2023 года.  

1.3. Организаторами  Конкурса  являются: 

Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее – 

Минобрнауки РД);  

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее – 

ДИРО). 

1.4. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется в рамках 

государственного задания ДИРО.   

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса  –  выявление и поддержка педагогически одарённых 

студентов и создание дополнительных условий для их развития и 

самореализации, профессионального роста будущих педагогов, 

способствующих повышению престижа педагогического труда в молодёжной 

среде.  

2.2. Задачи Конкурса:  

 повышение уровня профессиональных компетенций обучающихся;  

 стимулирование учебно-познавательной, учебно-исследовательской, 

творческой деятельности обучающихся;  

 формирование профессиональной общности студентов и 

преподавателей на основе единства ценностных профессиональных 

приоритетов, активизация общения, обмена педагогическим опытом при 

развитии здоровой конкуренции в студенческой среде;  

 повышение престижа педагогической профессии. 

 

 



3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие студенты, обучающиеся  на 2-

4(5) курсах по педагогическим специальностям в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования. 

3.2.  Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе производится по 

итогам отборочного этапа, проводимого профессиональной образовательной 

организацией, реализующей образовательные программы среднего 

профессионального образования (далее – ПОО). 

3.3. На Конкурс  направляется один участник от ПОО.  

 

4. Оргкомитет и жюри Конкурса 

4.1. В целях организации и проведения Конкурса формируется 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого  входят  

представители  органов исполнительной власти, научных и образовательных 

организаций,  общественных организаций и объединений. 

4.2. Оргкомитет определяет порядок, форму, место и дату проведения 

Конкурса, осуществляет подготовку участников, участвует в формировании 

жюри, утверждает содержание конкурсных заданий (испытаний) и критерии 

их оценки. 

4.3.  Для оценивания участников Конкурса назначается жюри.   

Состав жюри Конкурса формируется из  представителей  Минобрнауки 

РД, органов исполнительной власти, имеющих в своём ведении ПОО, научных 

и образовательных организаций, общественных организаций и объединений. 

4.5. Жюри оценивает, анализирует, обобщает итоги республиканского 

этапа Конкурса, информирует и составляет отчёт о его проведении, принимает 

участие в награждении победителей. 

 

5. Организация и проведение Конкурса 

5.1.  Конкурс   проводится в два этапа: отборочный и республиканский. 

Отборочный этап проводится в ПОО, республиканский – оргкомитетом 

и оператором Конкурса, определённым приказом Минобрнауки РД. 

5.2.  Сроки проведения: 

отборочного этапа  – с 17 до 10 ноября 2023 года; 

республиканского этапа – с  10  до  23 ноября 2023 года.  

5.3. Оператор Конкурса осуществляет координацию проведения 

конкурсных мероприятий, сбор и техническую экспертизу на соответствие 

конкурсным требованиям материалов участников Конкурса, а также 

организацию работы жюри. 

5.4.  Отборочный этап Конкурса проводится в ПОО, которые  

самостоятельно определяют форму проведения  отборочного этапа и отбора  

представителей  на республиканский этап Конкурса. 

5.5.  На республиканский этап Конкурса участники представляют  

следующие материалы: 

 заявку-анкету по форме  согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению; 

 протокол отборочного этапа Конкурса; 



 цветную фотографию участника Конкурса формата 13*18; 

 эссе «5 причин стать учителем»; 

 педагогическая ситуация «Реши проблему»; 

 технологическую карту представляемого на Конкурс мастер-класса в 

форме урока учебного занятия; 

 согласие участника на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

5.6. Прием заявок и материалов на участие в Конкурсе осуществляется 

до 17 ноября 2023 года по адресу Оператора:  ул. Магомедтагирова, 159, 

г.Махачкала. 

Контактное лицо –  Гасайниева Джамиля Юноусовна,  методист Центра 

развития дополнительного и профессионального образования ДИРО,  телефон: 

89604070002, адрес электронной почты: po.tekhn@mail.ru.  

 

6. Конкурсные мероприятия и критерии оценивания 

6.1. Конкурсные  мероприятия представляют собой следующие 

конкурсные испытания: 

Педагогический выбор: эссе «5 причин стать учителем»: 

на Конкурс представляется  текст мини-эссе по теме  «5 причин стать 

учителем», раскрывающий мотивы выбора учительской профессии для 

молодёжи, смысла педагогической деятельности. 

Формат конкурсного испытания: текст мини-эссе в формате WORD до 

5000 знаков. 

Конкурсное испытание оценивается в очном режиме по критериям, 

каждый из которых оценивается от 1 до 10 баллов. 

Максимальное количество баллов – 30 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 убедительность и обоснованность; 

 оригинальность и креативность; 

 грамотность текста. 

Педагогическая ситуация «Реши проблему»: 

студентами демонстрируется умение быстро и эффективно решать 

проблемные педагогические ситуации, возникающие в классе или школе в 

целом. 

Организатор (Оператор) представляет конкурсанту педагогические 

ситуации (кейсы) различного формата (текст, видеоролики, иллюстрации, 

«живые» кейсы), на которые конкурсант должен представить обоснованное 

решение проблемы. 

Конкурсное испытание оценивается в очном режиме по критериям, 

каждый из которых оценивается от 1 до 10 баллов. 

Максимальное количество баллов – 30 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 эффективность предложенного решения; 

 оригинальность решения проблемы; 

 ораторское мастерство и коммуникативная культура. 

Мастер-класс – учебное занятие (фрагмент), заочно. 

 

mailto:po.tekhn@mail.ru


Тема учебного занятия и класс/группа в ДОУ определяются 

Организатором (Оператором) Конкурса, исходя из специальности, получаемой 

конкурсантом. 

Тема учебного занятия и класс сообщаются в день оглашения 

участников Конкурса. 

Регламент конкурсного испытания: длительность учебного занятия – 30 

минут, вопросы членов жюри и ответы участников – до 5 минут. 

Оценивание конкурсного испытания осуществляется на основании 

четырёх критериев, каждый из которых оценивается от 1 до 10 баллов. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 методическая и психолого-педагогическая грамотность; 

 корректность и глубина понимания предметного содержания; 

 творческий подход к проведению урока; 

 ораторское искусство и коммуникативная культура. 

Максимальное количество баллов – 40 баллов. 

6.2. Общее максимальное количество баллов по всем конкурсным 

испытаниям – 100 баллов. 

6.3. Дата и место проведения конкурсных испытаний определяются 

Оператором Конкурса на основании решения Оргкомитета. 

 

 

7.  Награждение победителей Конкурса 

7.1. Победители Конкурса награждаются дипломами Минобрнауки РД, 

всем участникам Конкурса выдаются сертификаты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к положению о проведении  

республиканского конкурса 

«Будущий учитель» 

 

ЗАЯВКА 

участника I Республиканского конкурса «Будущий учитель» 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
(наименование ОО СПО., в род. пад.) 

 

Список участников команды (5 человек): 

№ ФИО курс 

1   

2   

3   

4   

5   

 

 

Контактная информация: сопровождающего участника на конкурс 

«Будущий учитель» от ПОО: 

ФИО  

Должность  

Электронная почта  

Мобильный телефон  

 

 

 

 

 

Директор организации: ___________________________________(Ф.И.О.) 

                                                     подпись 

                                        М.П   



 

Приложение 2  

к положению о проведении  

республиканского конкурса 

«Будущий учитель» 

 

Согласие участника на обработку персональных данных 

 

 Я,________________________________________________________________ _________ 

паспорт серия_____________, номер________________________ _________ выданный «__» 

____ ________________ года, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие государственному бюджетному 

учреждению дополнительного профессионального образования «Дагестанский институт 

развития образования» (ОГРН 1020502460219, ИНН 0560019565), расположенному по 

адресу: г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159 (далее-Оператор), на обработку моих 

персональных данных в целях участия в республиканском конкурсе «Будущий учитель» 

Республики Дагестан и для обеспечения соблюдения трудового/гражданского 

законодательства.  

Моими персональными данными является любая информация, относящаяся ко мне как 

к физическому лицу (субъекту персональных данных), в том числе: мои фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата и место рождения, гражданство, документы, удостоверяющие 

личность, номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, адреса 

фактического места проживания и регистрации по местожительству, почтовые и 

электронные адреса, номера телефонов, фотографии, сведения об образовании, профессии, 

специальности и квалификации, семейном положении и составе семьи, сведения о стаже 

работы, сведения об аттестации, повышении квалификации и профессиональной 

переподготовке.  

Своей волей и в своих интересах выражаю согласие на осуществление Оператором 

любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или 

желаемы для достижения указанных целей, в том числе выражаю согласие на обработку без 

ограничения моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных при 

автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке; запись на 

электронные носители и их хранение; хранение моих персональных данных в течение 5 лет, 

содержащихся в документах, образующихся в ходе деятельности Оператора.  

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента 

представления бессрочно и может быть отозвано мной при представлении Оператору 

заявления в простой письменной форме.  

 

 

 

Дата                                                                                            Подпись 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобрнауки РД 

от  «17» октября 2023 г.  № 10-02-1022/23 

СОСТАВ 

Оргкомитета  I Республиканского конкурса  

«Будущий учитель» 
            

МАГОМЕДОВ 

Гаджимурад Мусаевич 

– заместитель министра образования и науки 

Республики Дагестан, председатель 

АХМЕДОВА  

Гульнара Ахмедовна 

– ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования», заместитель 

председателя  

(по согласованию) 

АБДУЛЛАЕВ 

Али Абдуллаевич 

– советник министра образования и науки 

Республики Дагестан, член Общественного 

совета Министерства образования и науки 

Республики Дагестан (по согласованию) 

РАХМАНОВА 

Мафият Магомедовна 

– директор ГБПОУ РД «Технический колледж 

имени Р.Н. Ашуралиева», председатель 

Дагестанского регионального отделения Союза 

директоров учреждений СПО  России  (по 

согласованию) 

ИМАШОВА 

Саният Нигматулаевна 

– руководитель Центра развития дополнительного 

и профессионального образования ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования»,  

секретарь (по согласованию) 

КУНТУГАНОВА 

Дина Асланбековна 

– начальник Отдела развития профессионального  

образования  и  науки Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 

ВАГАЕВА 

Нюрьян Нюрютдиновна 

– консультант Отдела развития 

профессионального  образования  и  науки 

Министерства образования и науки Республики 

Дагестан 

ЮНУСОВ 

Анвар Махмудович 

– главный специалист Центра развития 

дополнительного и профессионального 

образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский 

институт развития образования» 

(по согласованию) 

ГАСАЙНАЕВА 

Джамиля Юнусовна 

– методист Центра развития дополнительного и 

профессионального образования ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования» 

(по согласованию) 

 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\Будущий учитель.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\Будущий учитель_Положение.docx‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\Будущий учитель_оргкомитет.docx‎

